— 1 —

中共河南大学淮河医院委员会文件

院党发〔2026〕3 号

中共河南大学淮河医院委员会

关于印发 2026 年党支部集中换届工作方案

的通知

各党总支、支部：

《中共河南大学淮河医院委员会 2026 年党支部集中换届工

作方案》已经院党委会会议研究通过，现予以印发，请认真贯彻

执行。

中共河南大学淮河医院委员会

2026 年 1 月 26 日

— 2 —

中共河南大学淮河医院委员会

2026 年党支部集中换届工作方案

根据《中国共产党章程》《中国共产党支部工作条例（试行）》

和《中共河南大学委员会组织部关于开展党支部集中换届工作的

通知》（校党组发〔2024〕18 号）文件要求，结合医院实际情

况，制定本工作方案。

一、指导思想 ​ ​

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的二十大和历次全会精神，推动全面从严治党向基层延

伸，进一步健全和完善党的基层组织建设，持续强化基层党组织

的政治功能和组织功能，科学规范设置党支部，选优配强党支部

班子，激发党员的活力、动力和创造力，充分发挥党支部战斗堡

垒作用和党员先锋模范作用，进一步固本强基，为培养高素质创

新型人才、推进学科建设、促进医院改革发展稳定，推动医院事

业高质量发展提供坚强组织保证。

二、组织领导

成立医院支部换届选举工作领导小组

组 长：张东强 左克强

成 员：秦长江 付传恒 王建军 唐 宇 杨 戬

— 3 —

韦海涛 霍 雷 石贞玉 马 静

领导小组下设办公室，办公室设在党委组织科，付传恒任办

公室主任（兼），办公室成员有刘丹、刘岩、桑海英、刘青、魏

伦收、朱朝阳、王亚强。

三、换届范围 ​ ​

任期届满的党支部。

四、班子配备 ​ ​

（一）班子组成

有正式党员 7 人以上的党支部，应设立党支部委员会，支部

委员会由 3 至 5 人组成；正式党员不足 7 人的党支部，设 1 名书

记，必要时可以设 1 名副书记。党支部委员会设书记和组织委员、

宣传委员、纪检委员等，纪检委员一般不能由党支部书记兼任。

（二）党支部委员、党支部书记选任条件

党支部委员应当由政治坚定、作风正派、务实担当、廉洁公

正、熟悉和热爱党务工作、具有较强奉献精神和组织领导能力的

正式党员担任，一般应有 1 年以上党龄。

党支部书记应当具备良好政治素质，热爱党的工作，具有一

定的政策理论水平、组织协调能力和群众工作本领，敢担当、肯

奉献，带头发挥先锋模范作用，在党员、群众中有较高威信，任

期内应保持相对稳定。

临床党支部书记按照党建带头人、学术带头人标准选任，既

— 4 —

要政治强、具备过硬思想政治素质，又要业务精、在临床、教学、

科研等方面能力业绩突出，一般由本部门主要负责人兼任。

五、工作程序 ​ ​

（一）筹备阶段

准确掌握各党支部换届情况，做到全覆盖、无遗漏，结合实

际，制定换届工作方案，确保高质量完成党支部换届工作，并于

1 月底前将党支部换届工作方案报学校党委组织部备案。对拟撤

销、拆分、增设党支部的，随换届工作方案一并向党委组织部报

备。

（二）实施换届选举

各党支部要严格组织程序，严肃换届纪律，按照《中国共产

党基层组织选举工作条例》规定，参照《河南大学党支部换届选

举工作基本程序》（附件 1），及时、规范、有序开展党支部换

届工作。原则上各党支部应于 2 月 13 日前完成换届工作。

（三）上报选举结果

换届工作结束后，各党支部要将《河南大学党支部书记基本

情况汇总表》（附件 2）、《河南大学党支部基本信息登记表》

（附件 3）、《河南大学党员基本信息登记表》（附件 4）上报

医院党委组织科汇总。

六、工作要求 ​ ​

（一）加强组织领导

— 5 —

党支部换届选举是党支部的一件大事，是加强党支部建设的

重要举措。各党支部要切实按照院党委的要求和部署，加强教育

引导，精心组织实施，做好信息沟通和反馈工作，将换届选举的

过程作为宣传党的方针政策、普及党的知识、提升党员党性修养

的过程。

（二）严格选举程序

换届选举要坚持党的民主集中制和党内选举制度，充分发扬

党内民主，尊重党员的民主权利，认真听取党员的意见和建议，

严格按照规定的程序和办法选举，不得随意减少和变通规定的程

序，确保换届选举工作的顺利进行。

（三）严肃换届纪律

任何组织和个人必须严格遵守换届纪律，不得以任何方式干

扰和破坏选举工作，坚决防止一切非组织活动，以铁规铁纪确保

换届风清气正，保证换届选举的民主性、严肃性、合法性。如发

现违反党章党规党纪情况，将按照权责范围，严肃处理。

此次换届工作原则上要按期完成，到期未完成的要说明具体

原因、明确工作期限。对组织领导不力、工作推进迟缓，瞒报漏

报党支部换届情况的，将严肃追究有关负责人责任。

联系人：孙 宁 王珊珊 电话：23906970

邮 箱：hhyyzzk@126.com

— 6 —

附件：1.河南大学党支部换届选举工作基本程序

2.河南大学党支部书记基本情况汇总表

3.河南大学党支部基本信息登记表

4.河南大学党员基本信息登记表 ​ ​ ​ ​

— 7 —

附件 1

河南大学党支部换届选举工作基本程序
（供参考）

党支部委员会一般每届任期 3 年，除特殊情况经上级党组织

批准提前或延期换届选举外，每个支部委员会应按期进行换届选

举。根据《中国共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作条

例》等有关党内法规，结合学校实际，现制定党支部换届选举工

作基本程序。

一、换届选举前准备工作

（一）任期届满前召开会议研究换届选举事宜

在党支部委员会任期届满之前召开党支部委员会会议（不设

党支部委员会的党支部召开党员大会，下同），研究召开党员大

会进行换届选举的有关事宜，会议内容包括：确定党员大会的召

开时间，参会人员，指导思想，主要议程，下届党支部委员会委

员、书记、副书记名额，候选人预备人选及产生办法、委员会选

举办法等。

为了保证党的基层组织的选举工作能够顺利进行，党员因下

列情况不能参加选举的，经报上级党组织同意，并经党员大会通

过，可以不计算在应到会人数之内：患有精神疾病或者其他疾病

— 8 —

导致不能表达本人意志的；自费出国半年以上；被停止党籍的；

在留党察看期间的；被依法留置、逮捕的；年老体弱卧床不起和

长期生病生活不能自理的；离退休已回原籍长期居住、工作调动、

挂职、蹲点、外出学习或者工作半年以上等，按规定应转走组织

关系而没有转走的。

（二）向单位党委（党总支）呈报关于召开党员大会进行换

届选举的请示

党支部委员会根据会议精神，就研究内容及时向单位党委

（党总支）呈报关于召开党员大会进行换届选举的请示（模板1）。

（三）单位党委（党总支）对是否同意召开党员大会进行换

届选举予以批复

上级党组织对下级党支部关于召开党员大会进行换届选举

的请示予以批复（模板 2）。

（四）召开党支部委员会会议，研究召开党员大会的筹备事

项

党支部在收到同意换届选举的批复后，召开党支部委员会会

议，研究召开党员大会的筹备事项，主要包括：对支部党员进行

召开党员大会的目的、意义和党的民主集中制、党员义务及权利

的宣传教育工作，起草党支部委员会工作报告。在筹备过程中，

党支部委员会主要负责同志要加强检查督促，注意协调好各方面

— 9 —

工作，坚持重大问题集体讨论决定，并注意经常与单位党委（党

总支）沟通情况。

二、换届选举会议期间工作

（五）召开党员大会进行换届选举

召开党员大会进行选举，由上届委员会主持。不设委员会的

党支部进行选举，由上届支部书记主持（模板 3）。会议议程如

下：

1.清点到会的有选举权党员人数，并由主持人向大会报告到

会有选举权的党员人数和应到会人数。到会有选举权的党员人数

超过应到会人数的五分之四，会议有效。

2.宣布大会开始。奏唱国歌（全体起立，面向党旗）。

3.上一届党支部委员会（支部书记）向大会做工作报告，由

党员大会审议通过。

4.选举实施

（1）宣读、讨论、通过选举办法（模板 4）；

（2）通过监票人，宣布计票人。监票人在不是候选人的党

员中推选，经党员大会表决通过。计票人由主持人从非候选人中

指定；

（3）宣布新一届委员会委员名额和候选人名单，介绍候选

人基本情况（个人简历、工作实绩和主要优缺点）；回答选举人

提出的询问。根据选举人的要求，可以组织候选人与选举人见面，

— 10 —

由候选人作自我介绍，回答选举人提出的问题；

（4）监票人当众检查票箱，计票人分发选票（模板 5），

主持人说明填写选票的注意事项；

（5）选举人以无记名投票方式填写选票后，按监票人、计

票人、全体党员的顺序依次投票；因故未出席会议的党员不能委

托他人代为投票；

（6）投票结束后，监票人、计票人核对投票人数与收回选

票数，确认选举是否有效；

（7）计票人在监票人监督下计票。计票结束后，监票人、

计票人填写《党支部换届选举计票单》（模板 6），并签字；

（8）监票人向大会报告无效票、有效票张数以及各被选举

人的得票情况；

（9）主持人宣布当选人员名单（模板 7）；

（10）党员大会休会，召开新一届委员会全体会议。

新一届委员会选举产生后，应立即召开第一次会议（不设支

委会的不必进行）。等额选举产生新一届委员会书记，并确定委

员分工。会议推荐一名新当选的委员主持。主要议程是：

① 讨论通过选举办法；

② 讨论确定支部书记候选人；

③ 推选监票人，指定计票人；

④ 进行无记名投票；

— 11 —

⑤ 投票结束后，监票人、计票人核对选票是否有效，并统

计选票；

⑥ 主持人宣布支部书记选举结果；

⑦ 由新一届支部书记主持，讨论确定委员分工；

（11）党员大会复会，宣布党支部委员会第一次全体会议选

举结果和委员分工情况。

（12）新一届党支部委员会成员代表讲话。

（13）上级党组织代表讲话（如邀请有上级党组织代表）。

（14）宣布党员大会闭会，奏《国际歌》（全体起立，面向党旗）。

三、会后相关工作

（六）向单位党委（党总支）呈报关于党支部委员会换届选

举结果的请示

党支部委员会向上级党组织报送关于党支部委员会换届选

举结果的请示（模板 8）。

（七）单位党委（党总支）根据会议基本情况等对选举结果

作出书面批复并报学校党委组织部审核备案

上级党组织根据会议基本情况等对选举结果作出书面批复

（模板 9），并报学校党委组织部审核备案。

（八）做好落选人员思想工作和换届选举相关材料的整理、

归档工作

— 12 —

做好落选人员思想工作和有关材料的整理、归档工作。会议

选举结束后，选票应当场封存，未经上级党组织同意，任何人不

得启封、查阅、销毁。

— 13 —

附件 2

河南大学党支部书记基本情况汇总表（2025 年）
二级党组织（盖章）： 制表时间： 年 月 日

序

号
支部名称 姓名 性别

出生年月

（ 岁）
入党时间 职称 学历学位

担任支部

书记时间

支部书记

身份

1 xx 学院 xx 党支部 xxx 男/女
xxxx.xx

（ 岁）
xxxx.xx.xx 讲师 博士研究生 xxxx.xx 专业教师

本科生 行政人员

硕士生 辅导员

博士生 学生

退休党员

— 14 —

附件 3

xx（单位）党支部基本信息登记表（2025 年）
党委（总支）名称： 填表人：

序

号

党

支

部

名

称

党

员

人

数

正

式

党

员

数

支

委

人

数

支部委员会构成情况

支部换

届时间

支部成立时

间

支部获评

校级及

以上荣誉

备注支部书记

（入党时

间）

组织委员

（入党时间）

宣传委员

（入党时间）

纪检委员

（入党时

间）

其他

1

x

x

学

院

x

x

党

支

部

x x x

xxx

（xxxx.xx

.xx)

xxx

（xxxx.xx.xx)

xxx

（xxxx.xx.xx

)

xxx

（xxxx.xx

.xx)

xxx

（xxxx.xx.xx

)

xxxx.xx

.xx
xxxx.xx.xx

校级先进

基层党组

织

按期换

届

省级样板

支部

延迟换

届

提前换

届

新成立

— 15 —

附件 4

XX（单位）党员基本信息登记表

党组织名称： 填表人：

序

号
所在党支部 姓名 性别 民族 党员类别 出生日期 入党日期 身份 职称 职务 备注（其他人员）

xx 学院 xx 党支

部
张三 男 汉族 正式党员 xxxx.xx.xx xxxx.xx.xx 党政管理人员 正高级

离职人员

毕业未就业人员

— 16 —

河南大学淮河医院党委办公室 2026年 1月 26日印发

	为了保证党的基层组织的选举工作能够顺利进行，党员因下列情况不能参加选举的，经报上级党组织同意，并经党
	党支部委员会根据会议精神，就研究内容及时向单位党委（党总支）呈报关于召开党员大会进行换届选举的请示（
	上级党组织对下级党支部关于召开党员大会进行换届选举的请示予以批复（模板2）。
	党支部委员会向上级党组织报送关于党支部委员会换届选举结果的请示（模板8）。
	上级党组织根据会议基本情况等对选举结果作出书面批复（模板9），并报学校党委组织部审核备案。
	做好落选人员思想工作和有关材料的整理、归档工作。会议选举结束后，选票应当场封存，未经上级党组织同意，